
 
 

CALENDÁRIO PÓS-GRADUAÇÃO 2025.2 

Pós-Graduação Dia Dia da 
Semana Disciplina / Professor(a) 

Gestão Empresarial 

04/08 
 

13/08 
20/08 
27/08 
03/09 
10/09 

 

Segunda-feira 
mudou para 
Quarta-feira 

 

Finanças Empresariais 
Professor Dr. Erves Ducati  
 

07/08 
14/08 
21/08 
28/08 
04/09 
11/09 

Quinta-feira Empreendedorismo e Gestão da Inovação 
Profa. Dra. Tatiani Schmitt 

Gestão Escolar 

05/08 
12/08 
19/08 
26/08 
02/09 
09/09 

 
Terça-feira 

 

Gestão do Ensino e da Aprendizagem 
Profa. Dra. Vera Regina Lúcio 

06/08 
13/08 
20/08 
27/08 
03/09 
10/09 

Quarta-feira 
 

Gestão de Recursos Financeiros em 
Instituições Escolares 
Profa. Dra. Andreia de Bem Machado  

 

Gestão Empresarial 

15/09 
22/09 
29/09 
06/10 
13/10 
20/10 

Segunda-feira Gestão Ágil de Projetos 
Professora Ma. Mariane Rosineide Estefano  

18/09 
25/09 
02/10 
09/10 
16/10 
23/10 

Quinta-feira 

Environmental, Social e Corporate Governance 
- ESG 
(Ambiente Social e Governança Corporativa) 
Professora Dra. Larissa Oliveira Gonçalves 
 

Gestão Escolar 

16/09 
23/09 
30/09 
07/10 
14/10 
21/10 

Terça-feira 
Projetos na Gestão Escolar e  
Desenvolvimento de Plano de Ação 
Profa. Dra. Gabriele Bonotto 

 



 

17/09 
24/09 
01/10 
08/10 
22/10 
29/10 

Quarta-feira 
Inovação e Transformação Digital na Gestão 
escolar 
Prof. Esp. Leandro Pickler 

 

Gestão Empresarial 

28/10 
04/11 
11/11 
18/11 
25/11 
02/12 

Terça-feira 
Business Process Management - BPM  
(Gerenciamento de Processos de Negócios) 
Prof. Dra. Julia Baretta 
 

30/10 
06/11 
13/11 
27/11 
04/12 
11/12 

 

Quinta-feira 
Inovação nas Organizações por meio de Tecnologia 
da Informação 
Prof. Thiago Leucz Astrizi 
 

Gestão Escolar 

03/11 
10/11 
17/11 
24/11 
01/12 
08/12 

Segunda-feira 
 

Gestão de pessoas e relações interpessoais em 
instituições escolares 
Prof. Msc. Anderson da Silveira 

    

 
 

Palhoça, 14 de Agosto de 2025 - 18:00 
 

Juliana Costa Muller 
Coordenadora do Núcleo de Pós-Graduação FMP 

*poderão sofrer alterações nos horários 


