

CALENDÁRIO PÓS-GRADUAÇÃO 2025.2

Pós-Graduação	Dia	Dia da Semana	Disciplina / Professor(a)
Gestão Empresarial	04/08 13/08 20/08 27/08 03/09 10/09	Segunda-feira mudou para Quarta-feira	Finanças Empresariais Professor Dr. Erves Ducati
	07/08 14/08 21/08 28/08 04/09 11/09	Quinta-feira	Empreendedorismo e Gestão da Inovação Profa. Dra. Tatiani Schmitt
Gestão Escolar	05/08 12/08 19/08 26/08 02/09 09/09	Terça-feira	Gestão do Ensino e da Aprendizagem Profa. Dra. Vera Regina Lúcio
	06/08 13/08 20/08 27/08 03/09 10/09	Quarta-feira	Gestão de Recursos Financeiros em Instituições Escolares Profa. Dra. Andreia de Bem Machado
Gestão Empresarial	15/09 22/09 29/09 06/10 13/10 20/10	Segunda-feira	Gestão Ágil de Projetos Professora Ma. Mariane Rosineide Estefano
	18/09 25/09 02/10 09/10 16/10 23/10	Quinta-feira	Environmental, Social e Corporate Governance - ESG (Ambiente Social e Governança Corporativa) Professora Dra. Larissa Oliveira Gonçalves
Gestão Escolar	16/09 23/09 30/09 07/10 14/10 21/10	Terça-feira	Projetos na Gestão Escolar e Desenvolvimento de Plano de Ação Profa. Dra. Gabriele Bonotto

	17/09 24/09 01/10 08/10 22/10 29/10	Quarta-feira	Inovação e Transformação Digital na Gestão escolar Prof. Esp. Leandro Pickler
Gestão Empresarial	28/10 04/11 11/11 18/11 25/11 02/12	Terça-feira	Business Process Management - BPM (Gerenciamento de Processos de Negócios) Prof. Dra. Julia Baretta
	30/10 06/11 13/11 27/11 04/12 11/12	Quinta-feira	Inovação nas Organizações por meio de Tecnologia da Informação Prof. Thiago Leucz Astrizi
Gestão Escolar	03/11 10/11 17/11 24/11 01/12 08/12	Segunda-feira	Gestão de pessoas e relações interpessoais em instituições escolares Prof. Msc. Anderson da Silveira

Palhoça, 14 de Agosto de 2025 - 18:00

Juliana Costa Muller
Coordenadora do Núcleo de Pós-Graduação FMP
*poderão sofrer alterações nos horários